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امتیاز ویژه برای سپاهان؟

نکونام – فولاد؛ باید منتظر پنجشنبه ماند

اینتر-پورتو؛ پرده ای دیگر برای هنرنمایی مهدی

رقابت های مرحله یک هشــتم نهایی جــام حذفی ایران 
امروز بــا برگزاری حســاس ترین دیدار ایــن مرحله پیگیری 
می شــود که طی آن ســپاهان در ورزشــگاه نقــش جهان 
اصفهان پذیرای پرسپولیس خواهد بود. دو تیم پرافتخار لیگ 
برتر ایران که بیشــترین عناوین قهرمانی در لیگ را دارند، در 
شــرایطی رودرروی همدیگر قرار می گیرند که در رقابت های 
این فصل هم جدال شــانه به شانه ای برای رسیدن به عنوان 
قهرمانــی دارند. پرســپولیس اگرچه تا چند هفته گذشــته 
صدرنشــین لیگ برتــر بود و ســپاهان را در تعقیب خودش 
می دید، حالا با رویه ای متفاوت روبه رو شده و با اختلاف سه 
امتیاز، پشت سر تیم صدرنشین سپاهان ایستاده است. فارغ از 
فشردگی کنونی در لیگ برتر ایران، جدال تیم های سپاهان و 
پرسپولیس که درست یا غلط عنوان «ال کلاسیکو» ایران را به 
خود گرفته، همواره از حساسیت های زیادی برخوردار بوده و 
همیشــه هم آبستن حوادث مختلف شده است. این بار ولی 
علاوه بر حواشی، بحث فنی هم داغ شده و فلسفه مربیگری 
ســرمربیان دو تیم بیش از هر زمان دیگری به چالش کشیده 
خواهد شــد. در این زمینه و بــا روندی که تیم ها در ماه اخیر 
داشــته اند، دست بالا را ســپاهان دارد. آنها مدت هاست در 
لیگ برتر شکســتی نداشــته اند و بــا ژوزه مورایس پرتغالی 
روزهای شــیرینی را در فوتبال ایران سپری می کنند. سپاهان 
که جمعی از ستاره های ســابق استقلال و پرسپولیس را در 

ترکیب می بیند، مدعی جدی قهرمانی اســت و علاوه بر سه 
بازی قبلی اش در لیگ برتر که همه را با کســب ســه امتیاز 
پشــت ســر گذاشــته، در جام حذفی هم بدون تزلزل نشان 
داده اســت. این تیم در یک شــانزدهم نهایی با سه گل سایپا 
را از پیش رو برداشــته و با توجه به امتیــاز میزبانی، امیدوار 
به کســب برد مقابل پرســپولیس، یکی از مدعیان قهرمانی، 
در همین مرحله از بازی هاست. هرچقدر سپاهان این روزها 
نمایش بی نقصی دارد، پرسپولیس متزلزل نشان داده است. 
یحیی گل محمــدی و تیمش نه تنها صدر جدول لیگ برتر را 
از دســت داده اند، بلکه در ســه بازی اخیر در لیگ فقط یک 
برد داشــته اند. همین نتایج سینوســی کار را به جایی رساند 
که شایعه اخراج یا استعفای یحیی در صورت واگذاری بازی 

امروز به سپاهان هم مطرح شده است.
به ایــن ترتیب اگر یحیــی و تیمش بخواهنــد از بحران 
مقطعی که در آن گیر آمده اند رها شــوند، باید هر  طور شده 
سپاهان را در اصفهان از پیش رو بردارند. فارغ از رقابت های 
لیگ، پرســپولیس در جام حذفی، دست کم در مرحله قبلی، 
مقتدر نشــان نداده و تیم نه چندان شناخته شــده ون پارس 
را به لطف درخشــش علیرضا بیرانونــد، در ضربات پنالتی 
شکســت داده است. با وجود مسائل مختلفی که درباره این 
دیدار می شود زیر ذره بین برد، باید به موضوعی که هواداران 
و مســئولان دو باشگاه پرسپولیس و استقلال به آن معترض 

هســتند پرداخت. مواردی که به ادعای آنها نشان از امتیازی 
ویــژه برای این تیم اصفهانــی دارد. اولین و جدی ترین بندی 
که پرسپولیسی ها به آن اعتراض داشته اند، برگزاری بازی در 
همین تاریخ امروز است. پیش تر قرار شده بود دیدار سپاهان 
و پرســپولیس روز اول اسفند برگزار شود ولی بازی دوستانه 
ســپاهان با زنیت که چند روز پیش برگزار شــد، باعث شد تا 
مسئولان ســازمان لیگ، در اقدامی بحث برانگیز، بازی را به 
تعویق انداخته و به روز سوم اسفند یعنی امروز منتقل کنند. 
درســت از همان موقع که این تغییــر برنامه صورت گرفته، 
پرسپولیســی ها به چنین موردی اعتراض کرده اند. افشــین 
پیروانی، مدیر باشگاه پرســپولیس یکی از اولین افرادی بود 
که بــه چنین تغییری اعتــراض کرد و شــایعه تغییر برنامه 
به ســود تیم ســپاهان را مطرح کرد. «با این وضع خودمان 
هــم نمی توانیــم حقمــان را بگیریــم. برای هــر کس که 
تصمیم گیرنده است، متأســفم. به هدفشان رسیدند. دلشان 
نمی خواهد پرســپولیس قهرمان شود. پرسپولیس قهرمانی 
زیاد دارد. بازی حذفی ما را ۹ روز فاصله گذاشتند. چه قدرتی 
پشت آن است؟ مگر در روز قرعه کشی نگفتند که یکم اسفند 
بازی اســت؟ چرا بازی ما را ســوم گذاشتند؟ برای اینکه یک 
تیمــی در آن زمان می خواهد با ســن پترزبورگ بازی کند. در 
کوران مســابقات کدام تیمی بازی دوستانه می کند؟ این چه 
تصمیمی اســت؟». اعتراض به تغییر برنامــه این دیدار، به 
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فــولاد، تنها نماینــده ایرانــی حاضــر در رقابت های لیگ 
قهرمانان آسیا، دوشنبه شب موفق شد در دیداری سخت از سد 
الفیصلی عربستان عبور کند و برای اولین بار در تاریخ، خودش 
را به جمع چهار تیم برتر غرب آســیا در این تورنمنت برســاند. 
این دســتاورد در شرایطی برای این تیم اهوازی شکل گرفت که 
آنها شــرایط خوبی در لیگ برتر ایران در ماه اخیر نداشته و هر 
سه بازی آخرشان را با شکست پشت سر گذاشته بودند. شاید با 
استناد به همان نتایج و اوضاع نه چندان مساعد روحی بازیکنان 
این تیم، کمتر کســی به برتری این تیم در یک هشتم نهایی لیگ 
قهرمانان آســیا خوش بین بود. ولی تاکتیک اتخاذشــده توسط 
جواد نکونام، سرمربی این تیم، کارگر افتاد و آنها مجوز صعود 
به یک چهارم نهایی را به دست آوردند. اتفاق اصلی اما بعد از 
این بازی و در کنفرانس خبری رخ داد؛ جایی که نکونام در میان 
بهت هواداران فوتبال و شــاید مســئولان باشگاه فولاد، به طور 
رســمی اعلام کرد از این به بعد حاضر نیست روی نیمکت تیم 

فولاد بنشیند. 
او از استعفای رسمی اش در کنفرانس خبری پرده برداشت 
و گفــت: «من آدم حرفه ای هســتم و زندگی و وقتــم را برای 
فوتبال و فولاد می گذارم. اینجا شــاید درســت نباشــد اما این 
آخرین بازی من برای فولاد خوزســتان بود. دیگر روی نیمکت 
فولاد نخواهم بود. شــرایط سختی در یک ماه گذشته برای من 
به وجود آمــد و تصمیم گرفتم دیگر مربیگــری نکنم. خودم، 
خانواده ام، شــخصیتم و احترام بــرای بازیکنانم را از هر چیزی 
بیشــتر دوســت دارم. این آخرین باری بود که من روی نیمکت 
فولاد نشستم و بازی بعدی مقابل هر تیمی باشد روی نیمکت 
نیســتم. من با افتخاراتی که به دســت آوردم، دو بار حضور در 
لیگ قهرمانان آسیا و دو جام، تیمم و بازیکنانم احترام بیشتری 
را لایق هســتند. به خاطر اینکه این احترام در یک ماه گذشــته 
رعایت نشد این آخرین بازی من روی نیمکت فولاد بود. در بازی 

بعد من روی نیمکت نیستم». شوک نکونام به فولادی ها از یک 
ســو و به علاقه مندان به فوتبال در ســوی دیگر، در حالی وارد 
شــد که بسیاری در پی رســیدن به دلیل این استعفای ناگهانی 
بودند. اگرچه در گمانه زنی های اولیه این شایعه بی اساس شکل 
گرفت که ممکن اســت نکونام به خاطر حضــور در تیم ملی 
ایران از کارش اســتعفا داده، ولی بعدها مشخص شد که عدم 
حمایت مناســب مسئولان باشگاه فولاد از این مربی در یک ماه 
اخیر، به ویژه بعد از برتری فولاد برابر پرسپولیس تا شروع لیگ 
قهرمانان آسیا، دلیل این استعفاست. آن طور که ادعا شده جواد 
نکونام انتظار داشــته بعد از کســب قهرمانی با فولاد در جام 
حذفی و همچنین فتح سوپرجام، مســئولان فولاد در روزهای 
سخت، حمایت مســتقیمی از او و تیمش کنند که چنین نشده 
است. اتفاق مهم تر اما مربوط به جایی است که ظاهرا مسئولان 
این باشــگاه امید نداشته اند نکونام از سد الفیصلی عبور کند و 
خودشــان را مهیای قطع همکاری با نکونام کرده اند. در همین 
رابطه شایعه شده که حتی پول کافی در اختیار مجموعه فولاد 
برای پرداخت هزینه پاداش هم قرار نگرفته و نکونام بخشــی 
از هزینه هــا را از جیب خودش پرداخته اســت. البته نکونام با 
اعلام رســمی اســتعفایش در کنفرانس خبری بعد از دیدار با 
الفیصلی پیام روشــنی به مجموعه فولاد فرســتاده که ظاهرا 
نتیجه اش با چیزی که همین مربی خواســته همخوانی داشته 
است. نکونام که ظاهرا از دلســردی مجموعه فولاد آگاه بوده 
،بعد از ثبت برد تیمش در لیگ قهرمانان آسیا، دست مسئولان 
این تیم را برای تغییر باز گذاشته و مطابق با انتظار این سرمربی، 
سکوت مسئولان رده بالای فولاد در پرونده استعفای این مربی 
به معنی پذیرش این استعفا تلقی شده است. گو اینکه از سوی 
باشــگاه فولاد فقط ســخنگوی تازه وارد عنوان کرده استعفای 
نکونام مورد پذیرش نیست و او به کارش ادامه می دهد. در این 
مورد هم سایر مسئولان باشگاه واکنشی نشان نداده اند تا دوباره 

دلسردی های نکونام تداوم داشــته باشد. در همین بحبوحه و 
اوضاع نه چندان مناســب که گویی بازیکنــان این تیم را هم به 
حیرت واداشته، قرعه کشی مرحله یک چهارم نهایی هم برگزار 
و مشــخص شده که فولاد باید در دیداری سخت و دشوار برابر 
تیم مدعی قهرمانی یعنی الهلال عربستان قرار بگیرد. دیداری 
که قرار است پنجشنبه برگزار شود تا تکلیف تیمی که قرار است 
به فینال غرب آســیا صعود کند مشخص شود. روی کاغذ و با 
توجه به هزینه های انجام شــده، الهلال بخت و تجربه بیشتری 
برای رسیدن به مرحله بعد دارد، ولی در همین زمان قرعه کشی 
هم موضوع جدیدی رخ داد که نشــان از تداوم ناراحتی جواد 
نکونام داشــت. جواد برخلاف ســه مربی دیگــر حاضر در این 

مرحله از حضور در قرعه کشی ســر  باز زد تا نماینده دیگری از 
فولاد در این مراســم شــرکت کند. این موضوع چندین ساعت 
بعد از اظهارنظر ســخنگوی باشــگاه فولاد صورت گرفت که 
گفته بود باشــگاه از جواد نکونام رضایت دارد و نکونام هم از 
باشــگاه فولاد راضی اســت. به هر روی در ساعاتی که تلاش 
بــرای راضی کردن و برگرداندن جــواد نکونام به نیمکت فولاد 
در آستانه بازی حساس با الهلال جریان داشته، خبر رسیده که 
قرار است سرنوشت این همکاری به روز پنجشنبه و بعد از بازی 
با الهلال کشیده شود. جایی که شانس فولاد برای برتری (روی 
کاغذ) کمتر است و آن موقع شــاید طرفین برای قطع یا تداوم 

همکاری به طور شفاف تری صحبت کنند.

مهدی طارمــی یکــی از بین المللی ترین چهره هــای فوتبال ایران امشــب در لیگ 
قهرمانان اروپا و در مرحله یک شــانزدهم نهایی به همراه تیم پورتو در ایتالیا به مصاف 
اینتر، یکی از تیم های متحول شده این فصل از لیگ قهرمانان اروپا خواهد رفت تا بعد از 
درخشش در مرحله گروهی، گامی تازه در لیگ قهرمانان اروپا برداشته باشد. طارمی در 
این فصل نمایش درخشــانی در عالی ترین سطح باشگاهی در اروپا داشته و پس از پنج 
بازی در مرحله گروهی با زدن پنج گل و دادن دو پاس گل، نه تنها ارزشــمندترین بازیکن 
تیمش در این تورنمنت تا به الان بوده بلکه خودش را در بین سه گل زن برتر این تورنمنت 

هم جا کرده اســت. او بعد از کیلیان امباپه، سوپراســتار پاری سن ژرمن و محمد صلاح، 
فوق ســتاره مصری که هر کدام تا به الان هفت گل زده اند (بدون درنظرگرفتن بازی های 
این مرحله) با پنج گل زده در رده ســوم برترین گل زنان این فصل قرار گرفته است. البته 
یکــی، دو بازیکن پنج گله دیگر هم در لیگ قهرمانان حضور دارند، ولی با توجه به آنکه 
طارمی دو بار هم توانسته به هم تیمی هایش پاس گل دهد، بالاتر از آنها قرار گرفته است. 
مهاجم ایرانی پورتو در مرحله گروهی دو بار دروازه لورکوزن، دو بار دروازه بروخه و یک 
بار هم دروازه اتلتیکومادرید را باز کرده و در دیدار رفت برابر لورکوزن هم دو بار پاس گل 

داد. شاید اگر طارمی در دیدار اول مرحله گروهی مقابل اتلتیکو اخراج نمی شد و فرصت 
بازی رفت با بروخه را داشت، الان می توانست هم ردیف و چه بسا بالاتر از امباپه و صلاح 
در جدول گل زنان قرار بگیرد. به هر روی، با آغاز بازی های حذفی در این دوره، حالا نگاه 
بســیاری متوجه مهدی طارمی است تا ببینند این مهاجم ایرانی این بار در تقابل با اینتر، 
یکی دیگر از غول های مدعی اروپا چه می کند. طارمی فعلا به طور میانگین در ۸۲ درصد 
بازی های تیمش در لیگ قهرمانان به میدان رفته و نکته قابل توجه اینکه به تنهایی روی 

۵۸ درصد گل هایی که تیمش در این تورنمنت زده، تأثیر گذاشته است.

اخـبـار  بـرگـزیـده

۵ تقابل ماندگار  پرسپولیس و سپاهان در  جام حذفی
اشک «کیا» و خشم «کی روش»

بازی پرســپولیس و ســپاهان هیچ  وقت و در هیچ جامی یک بازی دوســتانه و 
معمولی نبوده است.

به گزارش فوتبال ۳۶۰، پرسپولیس و سپاهان، دو تیم اول و دوم جدول رده بندی 
لیــگ، باید در جام حذفــی هم روبه روی هم قرار بگیرند؛ مســابقه ای حســاس و 
سرنوشت ســاز که می توانــد پرونده یکی از مدعیان اصلی این جــام را ببندد. تقابل 
پرسپولیس و سپاهان علاوه بر لیگ برتر، در جام حذفی هم پرحاشیه و پراتفاق بوده 
است. از بین تقابل های قبلی آنها، پنج مسابقه بیشتر توانستند در ذهن طرفداران شان 

ماندگار شوند.
۵. تکرار قهرمانی

پرسپولیس علی دایی در فصل ۱۳۸۹-۱۳۹۰، مدافع عنوان قهرمانی جام حذفی 
بود. آنها در مرحله یک چهارم نهایی باید در تهران روبه روی سپاهان قرار می گرفتند. 
سپاهان امیر قلعه نویی هم قهرمان وقت لیگ برتر محسوب می شد. تقابل دو تیم در 
۱۲۰ دقیقه کم اتفاق بود و هیچ تیمی هم گل نزد. در ضربات پنالتی، هادی عقیلی و 
ابراهیم توره، پنالتی زن های اول سپاهان ضربات شان را بیرون زدند. همین دو اشتباه 
کافی بود تا پرسپولیس بتواند با گل کردن چهار پنالتی خود سپاهان را حذف کند و در 

پایان آن فصل برای دومین سال پیاپی قهرمانی جام حذفی شود.
۴. اولین فینال

جام حذفی ایران در فصل ۱۳۸۴-۱۳۸۵ برنامه عجیبی داشــت. پرســپولیس و 
ســپاهان تا مرحله پایانی جلــو رفتند و بازی فینال به بعــد از جام جهانی و فصل 
جدید موکول شــد. زمانی که هر دو تیم خریدهای تــازه ای انجام دادند و مصطفی 
دنیزلی هم جای آری هان را روی نیمکت پرســپولیس گرفت. پرسپولیس در هر دو 
بازی رفت و برگشــت از ســپاهان جلو افتاد و هر دو بار حمید شفیعی گل مساوی 
سپاهان را زد. بازی برگشت در اصفهان به ضربات پنالتی کشیده شد و شیث رضایی 
و نیکبخت واحدی با از دســت دادن پنالتی های شــان جام قهرمانی را به ســپاهان 

رساندند.
۳. محسن قهرمانی

پرســپولیس و ســپاهان یک ســال بعد از فینال ۱۳۸۵، در بازی نیمه نهایی سال 
۱۳۸۶ هم حریف یکدیگر شدند. پرسپولیس احیاشده با دنیزلی، امید زیادی به کسب 
این جام و قهرمانی داشــت. ســپاهان لوکا بوناچیچ هم تیم قدرتمند و کم اشتباهی 
بود. بازی در ورزشــگاه آزادی انجام شــد و پرسپولیســی ها با پنالتی فرزاد آشوبی، 
از حریف شــان جلو افتادند. دقیقه ۸۶، محســن قهرمانی یک پنالتی جنجالی برای 
ســپاهان گرفت و هادی عقیلی گل مساوی را زد. بازی به وقت اضافه کشیده شد و 
هت تریک محمود کریمی، سپاهان را به پیروزی ۴ بر یک رساند. پنالتی دقایق پایانی 

سپاهان، یکی از پرحاشیه ترین صحنه ها در تقابل این دو تیم است.
۲. خداحافظی تلخ

فینال جام حذفی در فصل ۱۳۹۱-۱۳۹۲، بازی فراتر از یک جام برای پرسپولیسی ها 
بود. مهدی مهدوی کیا قصد داشــت پس از این مسابقه و گرفتن جام، فوتبال را کنار 
بگــذارد. چند ماه قبل از این بازی، مهدوی کیا با نظر یحیی گل محمدی خداحافظی 
زودهنگامی از پرسپولیس کرد و قرار شد فقط در فینال به میدان برود. پرسپولیسی ها 
در بازی پایانی، حریف ســپاهان شــدند. آنها در ورزشگاه آزادی، دو بار هم از حریف 
جلو افتادند؛ اما هر دو بار، ســپاهان به بازی برگشــت و مســابقه به ضربات پنالتی 
کشیده شد. هادی نوروزی و رضا حقیقی پنالتی های شان را خراب کردند و سپاهان در 
تهران توانست صاحب جام قهرمانی شود. صحنه های دور افتخار تلخ مهدوی کیا، 
شــب ناراحت کننده ای برای پرسپولیسی ها ســاخت. یحیی گل محمدی هم پس از 
ناکامی در کســب این جام اســتعفا داد و ادامه حضورش در پرسپولیس برای چند 

سال به تعویق افتاد.
۱. خشم و هیاهو

در لیگ هجدهم، پرسپولیس برانکو ایوانکوویچ و سپاهان امیر قلعه نویی، رقابت 
نزدیکی برای قهرمانی داشــتند. پرســپولیس، هفته آخر و با پیــروزی مقابل پارس 
جنوبی توانســت قهرمانی لیگ را به دســت آورد. پس از پایان لیگ برتر، دو تیم در 
مرحلــه نیمه نهایی جام حذفی روبه روی هم قرار گرفتند؛ بازی ای که در ورزشــگاه 
نقش جهان اصفهان برگزار شــد. صعود داماش گیلان به فینال، حساســیت بازی 
نیمه نهایی را بیشتر کرد و برنده این مسابقه کار آسان تری برای قهرمانی داشت. بازی 
در اصفهان، پرموقعیت و جذاب بود؛ اما حاشــیه های عجیب آن، جریان مسابقه را 
تحت تأثیر قرار داد. محمدحســین زاهدی فر ابتدا محمد ایران پوریان را با کارت زرد 
دوم اخراج کرد و پس از آن، بین دو نیمه وقت های اضافه به کی روش اســتنلی به 
خاطر ضربه زدن به صورت ســروش رفیعی کارت قرمز نشــان داد. سپاهان ۹نفره، 
دقیقــه ۱۱۴ صاحب پنالتی شــد و مهدی کیانی، ضربه اش را بیــرون زد. دقیقه ۱۲۱ 
مســابقه و در آخرین ثانیه ها، شوت احمد نوراللهی به پای سیاوش یزدانی خورد و 
وارد دروازه ســپاهان شد. مقاومت تیم قلعه نویی به دست یکی از بازیکنان خودی 
شکست. پرسپولیسی ها با این برد به فینال رسیدند و توانستند در پایان فصل صاحب 

هر دو جام شوند.

مجتبی عابدینی مربی تیم ملی سوئد شد
شمشــیرباز ســابر ایران در تیم ملی ســوئد مربی شد و در مســابقات قهرمانی 
نوجوانان و جوانان اروپا شرکت کرد. به گزارش ایسنا، مجتبی عابدینی کاپیتان پیشین 
تیم ملی ســابر ایران و نفر چهارم المپیک ۲۰۱۶ ریو، مدتی اســت در سوئد مشغول 
مربیگری اســت. او در تیم ملی ســوئد مربی شده و گفته می شــود مسئولیت تیم 
جوانان این کشور را بر عهده دارد و برای دو سال هم قرارداد بسته است. او در اولین 
قدم در مســابقات قهرمانی نوجوانان و جوانان اروپا شرکت کرده که در استونی در 
حال برگزاری است. عابدینی بعد از المپیک توکیو از تیم ملی سابر ایران کنار رفت و 
برای مدتی هم سرمربی نوجوانان و جوانان ایران بود. رضا پیکرآرا داور ایرانی نیز در 

این مسابقات قضاوت می کند.

مصدومیت ملی پوش بسکتبال پیش از دیدار با 
تیم ملی ژاپن

عضو تیم ملی بسکتبال در جریان اردوی آماده سازی این تیم در ژاپن که به منظور 
دیدار با این تیم در انتخابی جام  جهانی در جریان اســت، دچار آسیب دیدگی شد. به 
گزارش مهر، در جریان جلسه تمرینی اخیر تیم ملی بسکتبال در ژاپن، میثم میرزایی 
به دلیل برخورد شــدید توپ از ناحیه چشم دچار آسیب دیدگی شد، به طوری که از 
ادامه تمرین بازماند و در نهایت شامگاه دوشنبه به منظور بررسی وضعیتش از سوی 
پزشــک متخصص راهی بیمارستان شد. البته با تشخیص پزشک او از آسیب دیدگی 
جدی در امان مانده اســت؛ با این حال میرزایی در جلســه تمرینی دیروز صبح تیم 
ملی هم غایب بود. قرار اســت این بازیکن در جلســات تمرینی حضور داشته باشد 
تا در صورت مســاعد بودن شرایط همراه با دیگر اردونشــینان تمرین کند. تیم ملی 
بسکتبال برای حضور در پنجره ششم و پایانی انتخابی جام جهانی آماده می شود. در 
چارچوب این پنجره، ملی پوشان ایران چهارم اسفند به مصاف ژاپن می روند؛ سپس 

راهی هنگ کنگ می شوند تا برای دیدار هفتم اسفند مقابل چین آماده شوند.

فـوتـبـال در امـروز

سپاهان – پرسپولیس ۱۵:۰۰
لایپزیش – منچسترسیتی ۲۳:۳۰

اینتر – پورتو ۲۳:۳۰

کنفرانس خبری یحیی گل محمدی، سرمربی پرسپولیس هم 
کشیده شد. او از این گفت که پرسپولیس از این برنامه لطمه 
می خورد چون ارکان فدراســیون فوتبال علیه این باشــگاه 
تصمیم گیری می کنند. «من از آقای سهیل مهدی می خواهم 
بپرسم بازی ســپاهان با زنیت چه دستاوردی دارد جز اینکه 
تقویــم بازی ها را تغییر داده اســت؟ البته تغییر تقویم فقط 
برای تیم ما رخ داده اســت. اجحــاف بزرگی در حق تیم ما 
شــده و این برنامه ریزی فقط برای ضربه زدن به تیم ماست. 
صحبت های آقای مهدی داغ دل ما را بیشــتر و ما را بیشــتر 
عصبانی کرد. هیچ توجیهی ندارد که وسط کوران مسابقات 
این بازی انجام شــود. ما دنبال امتیازگرفتن از فدراســیون و 
سازمان لیگ نیستیم. ما به دنبال این هستیم که عدالت برای 
همه تیم ها در برنامه ریزی انجام شود. من چند بار به باشگاه 
این موضوع را گفته ام اما در یک ماه گذشته باشگاه کوتاهی 
کرده اســت که نمی دانم دلیلش چیســت. این برنامه ریزی 
به ضرر پرســپولیس و چیزی اســت که خودشــان دوست 
داشــتند. اگر تیم های رقیب می خواســتند برنامه ریزی کنند 
این قدر خوب نمی توانســتند این کار را انجام دهند. سازمان 
لیگ باید پاسخ گو باشد و توضیحات سهیل مهدی قابل قبول 
نیســت. ما به دنبال جواب بهتری هســتیم. می دانم جوابی 
ندارند. این ظلم بزرگی در حق پرســپولیس بود و نمی دانم 
چطــور می خواهند پاســخ آن را بدهند. فکــر می کنم همه 
ارکان فدراسیون علیه تیم ما تصمیم گیری می کنند. من بارها 
به باشــگاه این موضوع را گفته ام. ما باید قوی تر و محکم تر 

واکنش نشان دهیم تا حق پرسپولیس پایمال نشود».
به غیر از این مورد، موضــوع تازه تری که باعث به وجود 
آمدن شــایعه نگاه ویژه به باشــگاه سپاهان شــده، افزایش 
تعداد تماشــاگران سپاهانی برای جدال با پرسپولیس است. 
در شــرایطی که این روزها مســئولان فدراســیون فوتبال به 
تیم های اســتقلال و پرســپولیس فقط مجوز ورود پنج هزار 
تماشــاگر را می دهند، به ســپاهانی ها این اجازه داده شده تا 
شش برابر بیشتر از رقبای تهرانی، هوادار به ورزشگاه بیاورند! 
این یکی اعتراض هواداران اســتقلال را هم به همراه داشته 
اســت. تیم آنها در شرایطی چند روز قبل در همین مرحله از 
تورنمنت به مصاف ملوان رفت که فقط پنج هزار تماشــاگر 
در ورزشــگاه حاضــر بودند. حال چه اتفاقــی در این دو روز 
رخ داده که مســئولان به این تیم اصفهانی اجازه داده اند تا 
۳۰ هزار تماشــاگر به ورزشــگاه بیاید. ضمن اینکه برخلاف 
ادعای اولیه این تماشاگران قرار نیست به صورت مساوی هم 
بین دو تیم تقسیم شود؛ چون مســئولان فوتبال ایران اعلام 
کرده اند ۹۰ درصد ســهمیه برای تیم میزبان یعنی ســپاهان 
است و فقط ۱۰ درصد بلیت فروشی به هواداران پرسپولیس 
انجام می شــود. اینکه تابــوی حضور اندک تماشــاگران در 
ورزشــگاه شکسته شــود اتفاق خوبی اســت و باید آن را به 
فینال نیــک گرفت، ولی در کنارش باید توجیهی خاص برای 
تبعیض صورت گرفته بین تیمی مثل اســتقلال و هوادارانش 

با سپاهان هم باشد.
به هر حال، این موارد اگرچه این بازی حســاس را تحت 
تأثیر قرار داده ولی مطابق با انتظار می تواند به جذابیت های 
آن هــم کمک کند. ایــن دو از بین المللی ترین تیم های ایران 
هســتند که انتظار یک بازی تماشایی از آنها می رود؛ دیداری 
کــه قطعا دســت کمی از فینال ندارد و فقط در یک هشــتم 

نهایی برگزار می شود.
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